
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIZIONI DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER IL 
RINNOVO DELLA COMPOSIZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DELLA 
FONDAZIONE

Atto adottato dal Direttore Generale Dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n.5/C.d.A./0003 
del 28/12/2018

Numero di procedimento: 20210065860

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dr. Vincenzo PETRONELLA

DIRETTORE SANITARIO Dott. Antonio TRIARICO

Visto di conformità economica: 
IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA Dr. Giuseppe CALOGERO

LA DIREZIONE GENERALE

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile 
nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio

____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che, con Determinazione n. 5/D.G./0316 dell’11/04/2019, si era provveduto a 
costituire il Nucleo di Valutazione della Fondazione ai sensi della disciplina regionale all’epoca 
vigente (cfr. D.G.R. n. X/ 5539 del 2/08/2016);

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
- la L.R. n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale” 

che istituisce all’articolo 30 “l’Organismo indipendente di valutazione delle performance”;
- la L.R. n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” in particolare 

l’articolo 18 bis;
- il D.Lgs. n. 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e di trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” con particolare riferimento all’art. 14 “Organismo indipendente di 
valutazione delle performance”;

- il D.M. 06/08/2020 recante la “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione”;

EVIDENZIATO:
- che Regione Lombardia, con Deliberazione n. XI/4942 del 29/06/2021 avente ad oggetto 

“attuazione dell’art. 18 bis “nuclei di valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle 
Fondazioni IRCCS di diritto pubblico” della L.R. n. 33/2019”, ha approvato il documento 
“Determinazione in ordine alla disciplina dei nuclei di valutazione delle strutture sanitarie 
pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di diritto pubblico” con il quale viene rinnovata la 
definizione della composizione, delle funzioni e dei compensi dei Nuclei di Valutazione;

- che, con la citata D.G.R. n. XI/4942/2021, è stato altresì stabilito che gli enti del SSR dovranno 
attivarsi con le procedure di selezione per il rinnovo dei nuclei di valutazione affinché le stesse 
si concludano entro il 31/07/2021 al fine di garantire l’operatività dei nuovi organismi a 
partire dall’1/09/2021;

- che con Decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./728 del 9/07/2021 è stato approvato 
l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di soggetti qualificati 
per il conferimento di n. 3 incarichi di componente del nucleo di valutazione delle prestazioni 
della Fondazione IRCCS Policlinico “San Matteo” di Pavia ai sensi della D.G.R. n. XI/4942 del 
29/06/2021;

- che l’avviso di cui sopra è stato è stato pubblicato sul sito internet istituzionale della 
Fondazione e sul portale di Regione Lombardia per 10 giorni, dal 9/07/2021 alle ore 12:00 del 
19/07/2021;

- che, in base al verbale dell’Ufficio Archivio e Protocollo della Fondazione, risulta che, entro il 
termine di scadenza previsto, in relazione all’avviso in oggetto, sono pervenute n. 26 
candidature da parte dei Dottori: Castriotta Rosa, Corvetta Giovanna, De Giorgio Domenica, 
Trapletti Roberta, Spreafico Isabella, Malatesta Saverio, Cicciò Mirella, Gaspari Venezia ugo, 
Balzano Pier Paolo, Gazzoni Emilia, Previtali Pietro, Busti Gabriele, Genoni Gianluca, Cattaneo 
Filippo, Offredi Donato, Caldera Loretta, Balza Savarino Maria Elena, Lizza Genesio, Rocca 
Sergio, Dodesini Carlo Monica, Ognibene Vincenzo, Di Carlo Daniela, Convertini Valentina, 
Caratti DI Valfrei Pietro, Jacchia Elisabetta Paola e Perini Riccardo;



- che, ai sensi della sopra citata D.G.R. n. XI/4942/2021, i nuclei di valutazione sono costituiti, 
previo avviso pubblico, con provvedimento del Direttore Generale e devono essere composti 
da tre esperti esterni alla Fondazione;

- che l’individuazione per l’affidamento degli incarichi in parola compete, quale incarico 
fiduciario, al Direttore Generale sulla base della valutazione della documentazione prodotta 
come richiesta dal Bando;

- che la valutazione non darà luogo ad alcuna graduatoria;

RITENUTO, sulla base delle candidature pervenute, di confermare la nomina degli attuali 
Componenti del Nucleo di Valutazione della Fondazione, che risultano in possesso dei requisiti 
prescritti dalla predetta D.G.R. n. XI/4942/2021:

- Corvetta Giovanna, (componente Giunta Regionale) dipendente di ruolo presso Regione 
Lombardia e titolare della Posizione Organizzativa Programmazione Strategica – Area 
Programmazione e Relazioni Esterne – Presidenza Regione Lombardia, esperta in gestione 
di sistemi di valutazione del personale dipendente come componente di nucleo di 
valutazione in azienda sanitaria pubblica

- Previtali Pietro, Professore Ordinario di Organizzazione Aziendale presso il Dipartimento di 
Scienze Economiche e Aziendali dell'Università di Pavia, esperto di management sanitario e 
di sviluppo organizzativo in ambito sanitario e autore di articoli e libri con riferimento ai 
temi di management e valutazione della performance organizzativa e aziendale;

- Trapletti Roberta, Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato con incarico di 
Direttore dell’Unità Organizzativa Complessa “Gestione amministrativa dei presidi” - ASST 
Papa Giovanni XXIII di Bergamo, esperta di processi amministrativi e di valutazione delle 
risorse umane e obiettivi di mandato nell’ambito delle aziende sanitarie pubbliche;

PRESO ATTO:
- che, in base alla più volte citata disciplina Regionale prevista dalla D.G.R. n. XI/4942 del 

29/06/2021, non risulta più previsto il rilascio di nulla-osta da parte dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione di Regione Lombardia (cfr. nota del 28/07/2021 – prot. n. 
20210072896, del Presidente dell’Organismo indipendente di Valutazione di Regione 
Lombardia);

- che, anche in base alla complessità dell’organizzazione della Fondazione IRCCS Policlinico “San 
Matteo” di Pavia e al suo sistema di valutazione delle performance, al Presidente e ai 
Componenti del NVP spetta un compenso corrispondente al 70% (oltre I.V.A. se dovuta) 
dell’indennità spettante ai rispettivi componenti del Collegio Sindacale e che non sono previsti 
rimborsi spese;

- che, come indicato dalla D.G.R. n. XI/4942 del 29/06/2021, l’incarico per i tre componenti avrà 
durata triennale con decorrenza dall’1/09/2021 al 31/08/2024;

- che i componenti possono essere rinnovati per una sola volta presso lo stesso Ente, previo 
avviso pubblico, fatto salvo quanto previsto da ulteriori disposizioni regionali;

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e il relativo onere finanziario è disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate 
nei competenti conti di bilancio di esercizio;



ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della 
Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di disporre, ai sensi della D.G.R. n. XI/4942 del 29/06/2021, per la nomina dei Componenti del 
Nucleo di Valutazione delle Prestazioni della Fondazione, come segue:
- Dr.ssa Corvetta Giovanna (componente Giunta Regionale)
- Dr. Previtali Pietro
- Dr.ssa Trapletti Roberta;

2. di precisare che l’espletamento dell’avviso pubblico in parola per l’individuazione dei 
Componenti dell’Organismo, sulla base della valutazione della documentazione prodotta, non 
dà luogo ad alcuna graduatoria di merito; 

3. di disporre, altresì, che, come indicato dalla D.G.R. n. XI/4942 del 29/06/2021, l’incarico per i 
tre componenti avrà durata triennale con decorrenza dall’1/09/2021 al 31/08/2024;

4. di prendere atto che i componenti possono essere rinnovati per una sola volta presso lo stesso 
Ente, previo avviso pubblico, fatto salvo quanto previsto da ulteriori disposizioni regionali;

5. di dare atto che il costo annuo complessivo a carico della Fondazione derivante dal presente 
provvedimento è pari ad € 42.297,81 (oltre oneri ed I.V.A., se dovuta) da imputarsi sul conto 
n. 6019302501 “Compenso Nucleo di Valutazione” per il compenso lordo omnicomprensivo 
dei Componenti del Nucleo di Valutazione per ciascun anno di competenza;

6. di dare, pure, atto che, ai sensi della D.G.R. della Regione Lombardia n. VI/16086 del 
17/07/1996, nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo preventivo;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo - 
on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, comma 6, 
L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei 
dati personali (D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m.i. e Reg. UE 2016/679) e la comunicazione al 
Collegio Sindacale della Fondazione;

8. di dare, infine, atto che, ai sensi della L. 241/90, Responsabile del procedimento è l’Avv. Elena 
Galati, Direttore dell’U.O.C. Risorse Umane e Politiche del Personale; responsabile della 
relativa istruttoria ed esecuzione è il Dr. Davide de Socio, collaboratore amministrativo 
professionale afferente l’U.O.C. medesima.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

(Firmato digitalmente)


		2021-07-30T14:08:20+0000




